INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Santo André

solicitando a realização de rondas

ostensivas da Guarda Civil Municipal

em toda extensão da Rua Marina, e

ruas adjacentes, especialmente no

horário das 11h às 14h e durante os

horários de pico.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André

que acione a Secretaria de Segurança Cidadã solicitando a realização de rondas

ostensivas da Guarda Civil Municipal em toda extensão da Rua Marina, e ruas

adjacentes, especialmente no horário das 11h às 14h e durante os horários de pico.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que temos recebido diversas
reclamações da população sobre a ocorrência de ações delituosas nesta região,
especialmente de assaltos nos horários descritos, o que tem gerado preocupação e
insegurança entre os moradores e frequentadores.

Diante desse cenário, a presença da Guarda Civil Municipal se faz

essencial para coibir essas práticas delituosas e garantir a segurança da população.

As rondas ostensivas não apenas inibiriam a ação de meliantes, mas também

promoveriam um ambiente mais seguro e tranquilo para todos os cidadãos.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para essa

importante demanda, que contribuirá significativamente para a qualidade de vida da

população.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de março de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003100330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-18T08:39:23-0300